
   

            1/4 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    23.11.2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10766/305112 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Asahi Chemical Europe s.r.o. Τσεχίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπευθυνου επικοινωνίας της  
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και 
Τηλέφωνο: 210 9287225  ΣΙΑ Ε.Ε. -  Agribiz 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr   e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

   
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 8226 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) ATONIK SL (Sodium 5-nitroguaiacolate 0,3% β/ο + Sodium 
onitrophenolate 0,6% β/ο + Sodium p-nitrophenolate 0,9% β/ο), ως προς τις οδηγίες χρήσης, 
τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ 
εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει 
εφαρμοστεί το σκεύασμα και τις δηλώσεις προφύλαξης του σκευάσματος» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 45 & 33 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

3. Την από 09/2023 Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (αρ. πρωτ. 

ΕΜΠ2067/08.09.2023). 

4. Την αριθμ. 8612/232294/24-08-2020 (Β’ 3810) Απόφαση Υπουργού «Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 50 του υπ’ αρ. 1107/2009 

κανονισμού (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου [ΕΕ L 309, 24.11.2009, σ. 1 και 

διορθωτικό ΕΕ L 111, 2.5.2018, σ. 10 (2018/605)]». 

ΑΔΑ: 63ΥΜ4653ΠΓ-ΥΛΔ



   

            2/4 

5. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Την αριθμ. 8701/95583/23.07.2014 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 8226 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) ATONIK SL (Sodium 

5-nitroguaiacolate 0,3% β/ο + Sodium onitrophenolate 0,6% β/ο + Sodium p-nitrophenolate 0,9% β/ο),, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 2115/55249/18.02.2020, 241/9665/12.01.2023 και 10766/305112/05.10.2023 αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθ. 8226 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(φυτορρυθμιστική ουσία) ATONIK SL (Sodium 5-nitroguaiacolate 0,3% β/ο + Sodium 
onitrophenolate 0,6% β/ο + Sodium p-nitrophenolate 0,9% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 

8701/95583/23.07.2014 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τις οδηγίες 

χρήσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και 

της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα και τις δηλώσεις προφύλαξης του σκευάσματος. 

 

Τα σημεία 3, 6, 7 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  

 

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί φυλλώματος με χειροκίνητα και 
μηχανοκίνητα ψεκαστικά μέσα. Στους ελαιώνες το σκεύασμα να 
εφαρμόζεται μόνο με μηχανοκίνητα μέσα.  
 

Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του 

ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι την μέση. Προσθέστε την 

συνιστώμενη ποσότητα σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. 

Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση μέχρι το 

τέλος του ψεκασμού.  

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε 

το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με καθαρό νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 

της συσκευασίας: Τα κενά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό 

εξοπλισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε 

στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως 

με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 

σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

 

 

  

ΑΔΑ: 63ΥΜ4653ΠΓ-ΥΛΔ



   

            3/4 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Απαγορεύεται η χρήση ψεκαστήρα χειρός ή πλάτης σε ελαιώνες. 
  

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Όταν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό στα φυτά. Οι 

εργάτες θα πρέπει να φορέσουν προστατευτικά γάντια 

εάν εισέρθουν στον αγρό αμέσως μετά τον ψεκασμό. 

 

Στην περίπτωση της 4ης εφαρμογής στο αμπέλι, μην 
εισέρχεστε στον αγρό για 6 ημέρες μετά τον ψεκασμό. 

 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 
P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια.  

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 

Σε υπαίθριες καλλιέργειες φοράτε: 

 Ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και 
εφαρμογή με μηχανοκίνητα ψεκαστικά μέσα.  
Για εφαρμογές σε ελαιώνες, χρησιμοποιείστε μόνο ψεκαστικό 
μηχάνημα φερόμενο/συρόμενο από ελκυστήρα. 

 Ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και 
εφαρμογή με ψεκαστικά μέσα χειρός. 

 Ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/ 
φόρτωση και εφαρμογή με επινώτιους ψεκαστήρες. 
 

Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στην καλλιέργεια της 
ελιάς, ρυζιού, τομάτας (Υ) και μελιτζάνας (Υ) φοράτε ολόσωμη φόρμα 
εργασίας.  
Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στην καλλιέργεια του 
αμπελιού φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια. Στην περίπτωση 
της 4ης εφαρμογής στο αμπέλι, μην εισέρχεστε στον αγρό για 6 ημέρες 
μετά τον ψεκασμό. 
 

 

Σε θερμοκηπιακές καλλιέργειες κανονικής φύτευσης φοράτε: 

 Ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και 

ΑΔΑ: 63ΥΜ4653ΠΓ-ΥΛΔ



   

            4/4 

εφαρμογή με ψεκαστικά μέσα χειρός και τροχήλατα. 

 Ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/ 
φόρτωση και εφαρμογή με επινώτιους ψεκαστήρες. 
 

Σε θερμοκηπιακές καλλιέργειες πυκνής φύτευσης φοράτε: 

 ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια και μάσκα FP1 κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και αδιάβροχο, γάντια κατά την εφαρμογή με 
ψεκαστικά μέσα χειρός και επινώτιους ψεκαστήρες. 

 
Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στο θερμοκήπιο φοράτε 
ολόσωμη φόρμα εργασίας.  
 
Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 8701/95583/23.07.2014 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
 
      Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

            

ΑΔΑ: 63ΥΜ4653ΠΓ-ΥΛΔ


		2023-11-23T10:53:41+0200
	Athens




